
210 187 161

113
79

81

293

239 269

148

119 122

40

33 29

68

52 61

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

（年）

建設業

49,400 53,111 
57,899 

13,402 
14,323 

15,013 
13,839 

13,450 
13,775 

24,290 
22,968 

24,202 

7,179 
6,942 

6,986 

0

30,000

60,000

90,000

120,000

（年）

110,794人

（人） （人）

R2 R3 R2 R3

その他

製造業

陸上貨物
運送事業

第三次産業

死亡災害 休業４日以上の死傷災害

723人

872人 117,875人

108,110人

出典：労働者死傷病報告出典：死亡災害報告
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（林業等）
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建設業

陸上貨物
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第三次産業

令和３年労働災害発生状況（令和４年１月速報値）

※ 令和３年１月１日から令和３年12月31日までに発生した労働災害について、令和４年１月７日までに報告があったものを集計したもの
※ 死亡者数及び死傷者数について、新型コロナウイルス感染症り患による労働災害の件数を除いている。

H２９ H２９

709人

723人、前年同期比 ＋2.0% 117,875人、前年同期比 ＋6.4%

林業

※ 平成29年は第13次労働災害防止計画（平成30年度～令和４年度）の基準年であるため、比較のため数値を記載している。



転倒, 
30,115, 26%

墜落・転落, 
19,381, 14%

動作の反動、

無理な動作, 
18,098, 15%

はさまれ・巻

き込まれ, 
12,979, 11%

切れ・こすれ, 
7,063, 6%

交通事故（道路）, 
6,328, 5%

その他, 
23,911 , 21%

令和３年労働災害発生状況（令和４年１月速報値）

休業４日以上の死傷災害死亡災害

出典：労働者死傷病報告出典：死亡災害報告

墜落、転落, 
204, 28%

はさまれ、

巻き込まれ, 
132, 18%

交通事故（道路）, 
126, 18%

激突され, 
65, 8%

崩壊・倒壊, 
39, 5%

飛来・落下, 
35, 5%

その他, 
122, 17%

723人、前年同期比 ＋2.0% 117,875人、前年同期比 ＋6.4%

※ 令和３年１月１日から令和３年12月31日までに発生した労働災害について、令和４年１月７日までに報告があったものを集計したもの
※ 死亡者数及び死傷者数について、新型コロナウイルス感染症り患による労働災害の件数を除いている。


